r^v .»*.

ORDEM DE SERVIÇO CGU-CRGN°(ftãH ,DE^ DE/W&nôf* DE 2013.

O ÇOrIrEGEDOR-GERAL DA CONTROIADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das
compete icias que lhe conferem o art. 4o do Decreto ri.° 5.480, de 30 de junho de. 2005, o art.15 do
Anexo I do Decreto n.° 8.Í09, de 17 de setembro de 2013, e considerando a necessidade.de normalizar
os procedimentos relacionadosàs unidades a serem inspecionadas pelos Núcleos de Ações de Correição

NÁCÒEL ' ' ., •- V • •;•'• '

RESOLISE:

Art. r.

instalado

Até p dia 15 de dezembro de cada ano, as Controladorias Regionais que possuem NAÇOR
deverão apresentar à Corregedoria-Geral da União sugestão de 3 (três) unidades, por ordem de"

jprioridacie, a serem inspecionadas pelo respectivo NACOR no ano seguinte,.de acordo com o Anexo I;

* -'••* ' -

Art. 2" Fará a indicação e pnorização de unidades a serem inspecionadas, os seguintes critérios devem
serconsiderados:

Ih Baixaconfiabilidade das informações registradas pela unidade no SistemaCGU-PAD;
- . I - Alta incidência de constatações, graves em trabalhos de auditoria desenvolvidos, pela

Seeretàr:a Federal de Controle Interno;
II - Elevadaquantidade de.processos disciplinares pendentes de instauração na unidade;
IV- Elevado lapso temporal transcorrido desde a última inspeção corrécional.

Parágrafo Único—Os critérios expostos no caput serão revisados anualmente pela Corregedoria-Geral
da União.

Art.fr

Art.T.

Art. 3". As unidades indicadas por cada Controladõria Regional terão sua prioridade ponderada
conjuntamente com as propostas encaminhadas pelas Corregedorias-Adjuntas.

Art. 4" As unidades indicadas três vezes consecutivas pelas Controladorias Regionais, e não
selecionadas,' serão compulsoriamente iincluídas na programação de ' inspeções çorreeioriais da
Corregedoria-Geral. y . .

Art-5" (Considerando o disposto nos artigos 3o e 4o desta Ordem de Serviço, o Corregedor-Geral da
União, até ofinal do mês de fevereiro* definirá as unidades aserem inspecionadas no exercício.

'".'.''••'. . — • • • • , "•

As dúvidas e situações não previstas'nesta Ordem de Serviço devem ser submetidas ao
Corregedor-Geral da União. •

Esta Orclem.de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WA

. /

ERREI
orregedor-Geral

NIOR

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA
Còntrqladoria-Geral da Uniôõ

Publicado no Botetlm Interno

RUBRICA

& 5*. -i:

ANEXÔ/I
-". .". '•

A '•
'*• "•"'",'

V ' -' .-

Umidade i
ordemdè

prioritário
prioritáric

sèr inspecionada(por
Drioridadè; 1-máis "'
;'3-menos

^' : -: -

Cidade: ' '••*••
• <

Justificativa para escolha: Obsefvações: .

V, \ ' .

1- ' • " '"'" '••'' •' ••."'' •'• ;•"' ' !_ '•' , (. C: • '.r-

P''.. :'•'' "'' '• '-,.'.". ••'''•' ..', ; •'• .;
v.r-•.- ; . •'• •'•• 'V • '';':, '• V/ ; - •" "/'.'V A''

,-•' 1 •; ' •' ' ..'• '.'•''". . ' " "-'\

;3-,;••''.•' •".''•'•• .; • _'V:" • .' •• •'•--• - '• • •'•. \ '
*

...... _ ^ ,.,, _ , ^ ,_. • ..^

••''' '•'••••<:'• "'"•'' '•'.-. •'•'••

•• ''••' • ' ' \ • '•-"••'• '. •'.
• • \ • •

\ •' . •/-•',•':
• %' v